"In Patre et Filio tria est considerare, scilicet, essentiam, relationem et originem; et secundum quodlibet illorum Filius est in Patre, et e converso.

1º. Secundum essentiam enim, Pater est in Filio et Filius in Patre, quia Pater est sua essentia, et communicat eam Filio, non per aliquam suam transmutationem. Unde sequitur quod, cum essentia Patris sit in Filio, in Filio sit Pater. Et similiter, cum Filius sit sua essentia, sequitur quod sit in Patre, in quo est ejus essentia. 2º. Secundum etiam relationes manifestum est quod unum oppositorum relative est in altero, secundum intellectum. 3º. Secundum originem etiam manifestum est quod processio Verbi intelligibilis non est aliquid extra, sed manet in dicente. Id etiam quod verbo dicitur, in verbo continetur. Et eadem ratio est de Spiritu S. In Deo una eademque est operatio ad extra, quae tribus personis communis est. Etenim operationes ad extra producuntur ab omnipotentia, ac proinde a natura, in qua omnipotentia residet; atqui ex dictis, est una natura in Deo; ergo est una operatio ad extra. Illa autem unica operatio ad extra, tribus divinis personis, sicut natura ipsa, communis est.

In sacris Litteris eadem opera nunc Patri, nunc Filio, nunc Spiritui S. ascribuntur; ita v.g. creatio Patri et Filio tribuitur; hinc Christus ait: "*Pater meus usquemodo operatur, et ego operor*"; i.e. eadem opera ac Pater operor; pariter *prophetiae* seorsum tribuuntur *Patri*: "Multifariam multisque modis olim *Deus* loquens Patribus in *prophetis*"; simulque Spiritui S.: "Spiritu S. inspirati locuti sunt sancti Dei homines." Hanc veritatem Patres variis illustrant comparationibus: "Ut lux omnia splendore illuminat, nihilque sine splendore potest illuminari: ita et Pater veluti per manum omnia in Verbo efficit nihilque sine illo facit." Alii vocant Filium *brachium* seu *manum* Patris, et Spiritum Filii *digitum*, ut sic melius significant Patrem *per* Filium *in* Spiritu S. omnia operari. Hinc in Symbolo Athanas. legitur: "Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus S.: et tamen *non tres omnipotentes, sed unus omnipotens*."

LESSON XXXVII

Vocabulary

- admodum**, *very, exceedingly, quite*
adstringere, -strinxi, -strictus, *to bind*
aestus, *m., heat*
alere, alui, alitus, *to nourish*
arctissimus, *closest, very tight*
cibus, *m., food*
circumferre, -tuli, -latus, *to carry around*
conari (dep.), *to try*
confortare, *to strengthen*
divitiae, *f. pl., riches*
fateri (dep. 2), fassus, *to avow, to confess*
Gallia, *f., France*
Gallus, *m., Frenchman*
Germanus, *m., German*
Hispanus, *m., Spaniard*
honorifice, *honorable, with honor*
hypostaticus, *hypostatic, essential, substantial*
invasor, *m., invader, usurper*
latraria, *f., worship* (the highest kind of worship or that paid to God only)
libenter, *freely, willingly*
licet, *although*
locutio, *f., phrase, expression*
Lugdunensis, *of Lyons*
Nicaenus, *Nicene*
persuasum, *n., conviction, firm belief*
pignus, *n., pledge*
praecelsus, *sublime*

praefatus, *aforesaid*

praeservare, *to preserve*

quapropter, *wherefore*

reperire, *reperi*, *repertus*, *to find*

sancire, *sanxi*, *sanctus*, *to ratify*, *to sanction*

spiratio, f., *spiration*, *breath*

sumptio, f., *reception*, *participation*

tantumdem, *as much*, *just as much*

Idioms

1. **nisi vero**, *unless indeed*
2. **nisi forte**, *unless to be sure*
3. **nuper admodum**, *very recently*
4. **nihil admodum**, *nothing at all*
5. **nullus admodum**, *none at all*
6. **annos admodum octo**, *fully eight years*
7. **operam dare**, *to take pains*
8. **successu temporis**, *in the course of time*

GRAMMAR

1. Verbs of determining, decreeing, resolving, and bargaining may take either the subjunctive or an infinitive.

Pactum fecerunt ut illo loco eodem singulis annis convenientent. *They made an agreement to meet in that same place each and every year.*

Rex lucra ad caritatem afferre statuit. *The king resolved to apply the profits to charity.*

2. Verbs of caution and effort take the subjunctive with **ut** or **uti**. However, the verb **conari**, *to try*, is usually followed by the infinitive.

Providit uti nihil eis desit. *He has seen to it that they lack nothing.*

Conabimur venire. *We shall try to come.*

EXERCISES

1. Majores censuerunt ut omnes adolescentes plus quam duodevigintum annum agentes inscribi debeant.

2. Decreverant uti parvuli

doctrinam christianam docerentur, nisi vero amentes vel stulti admodum erant. 3. Statuo, ait rex, subditi universi mei pignore hoc arctissime adstringantur. 4. Deus constituet uti angeli ad ipsius sanctorum ministrent. 5. Pactum faciunt ut alter alterius persuasum aestimet. 6. Curabo ut nulla admodum zizania in triticum superseminem. 7. Impellisne ut nihil admodum revelet, nisi forte culpae magnae apud se conscius est? 8. Date operam ut infantes cibo alantur et mulieres verbis gaudii confortentur. 9. Processio statuta est ut triumphus praecelsus nostri exercitus fortis honorifice celebretur. 10. Per annos admodum decem patris tumulum reperire conabantur. 11. Nonne pugnabitis ut nihil admodum nuncium exagitet, dum in civitate ista commoretur? 12. Nuper admodum providerunt ut luces extinguerentur ante medium noctem. 13. Patroni nisi sunt ut alii incolae alios juvarent, nisi vero penitus ab inimicis deleri malunt. 14. Cura, mi fili, ut te ipsum a mendaciis arceas. 15. Quis providebit ut chirurgus accipiat mane medicinas quas heri praescripsit?

READING

1. Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilium suorum, et in illius sumptu colere nos sui memoriam praecepit, suamque annuntiare mortem donec ipse ad judicandum mundum veniat. Sumi autem voluit sacramentum hoc tamquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dixit: *Qui manducat me et ipse vivet propter me*, et tamquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus praeservemur. Pignus praeterea id esse voluit futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis, adeoque symbolum unius illius corporis, cuius ipse caput existit, cuique nos, tamquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexione adstrictos esse voluit, *ut id ipsum omnes dicemus, nec essent in nobis schismata.*